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Abstract
Information plays more essential role then ever before. The world is overloaded with
information of various quality. Therefore, the increased pressure is put on improving and
developing new algorithms to find relevant information.

This thesis deals with the application of Semantic Spaces in the task of automatic expansion of
the user´s query in order to improve the precision and recall of the answer.

The key task of the thesis is to design algorithms for query expansion based on Semantic Spaces
and to design a user-friendly application which enables to test these algorithms in batches of
supplied data. Thesis deals with the evaluation of collected results with the help of manually
annotated data.
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1 ÚVOD
Svět je zahlcen digitálními daty. Data nejsou strukturována, jsou ukládána v různých formátech,
různých jazycích, jejich kvalita bývá odlišná a není jim přiřazen žádný význam. Úloha
vyhledávání relevantních informací se stává čím dál náročnější.

Běžné vyhledávací systémy fungují tak, že na uživatelův dotaz vrací seznam nalezených
dokumentů. Pokud uživatel hledaný dokument nenajde hned na první stránce, snaží se svůj
dotaz změnit tak, že k jednotlivým slovům hledá alternativy, které opět nechá vyhledat.

Neměl by ale tyto alternativy vymýšlet sám vyhledávací systém?

1.1 Téma
Tato práce se zabývá návrhem a realizací vyhledávacího systému nad korpusem textů iniciativy
CLEF1 a možnostmi automatického rozšiřování uživatelova dotazu pomocí sémantických
prostorů (dále SP2).

Cílem práce je navrhnout takové rozšíření uživatelova dotazu, které proces vyhledávání vylepší
v tom smyslu, že na původní dotaz vrátí uživateli více dokumentů vyhovujících jeho
požadavkům.

Cílem práce naopak není pochopení jednotlivých algoritmů pro vytváření SP ani vytvoření
vlastního vyhledávacího stroje.

Vedlejším cílem práce je vytvořit uživatelsky přívětivé a rozšiřitelné prostředí, které poskytne
veškerý komfort pro vyhledávání, návrh a testování různých způsobů rozšiřování dotazů.

1 Cross-Language Evaluation Forum, http://www.clef-initiative.eu
2 Vektorový sémantický prostor (Vector Space Models of Semantics).
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2 TEORETICKÝ ÚVOD
Běžné vyhledávací systémy pracují na základě booleovského nebo vektorového
modelu a výrokové logiky. Slabost těchto modelů spočívá v tom, že neuvažují význam
jednotlivých slov. Jiné vyhledávací systémy implementují slovníky (tezaury3 či ontologie4).
Jejich nevýhodou je fakt, že někdo tyto slovníky musí manuálně sestavit a průběžně aktuali-
zovat. Google pro lepší vyhledávání používá metodu PageRank5, její nevýhodou je, že
relevantní dokument umístěný na neznámém webu nebude mezi prvními nalezenými a uživatel
ho mezi získanými dokumenty bude muset hledat.

Jedním z hlavních nedostatků využití počítačů v úloze vyhledávání je skutečnost, že počítače
nerozumí významu lidského jazyka. Některé nové metody se proto zabývají sémantickou
analýzou textu, sémantikou ve smyslu významu slova (resp. věty, kontextu).

Se sémantickou analýzou souvisí sémantické prostory (dále SP). SP lze využít k určení vztahů
mezi slovy nacházející se v různých kontextech a tím do jisté míry zjistit jejich význam.

Tato kapitola čerpá z [1] a [2]. Slouží k uvedení čtenáře do problematiky SP, poskytuje základní
teoretické znalosti, terminologii a zběžný přehled technik, které se používají při vytváření SP.
Kapitola je členěna do několika sekcí. Nejprve je vysvětlen termín sémantický prostor, dále se
kapitola věnuje zpracování textových informací směrem k jeho vytvoření a popisuje k tomu
potřebné algoritmy.

2.1 Vyhledávání dokumentů
V tomto oddílu je čerpáno z [3] a jsou zde stručně vyjmenovány základní metody vyhledávání
dokumentů a popsána základní terminologie vyhodnocení odpovědi na uživatelův dotaz.

Obor získávání informací je součást informatiky zabývající se ukládáním, údržbou
a vyhledáváním ve velkém množství informací. Informace mohou být textové, obrazové, zvukové
nebo multimediální.

Dokumentografický informační systém (dále DIS) je prostředek, který slouží k reprezentaci
a uložení informací pro pozdější potřebu. Dokumentů zpracovávaných DIS může být velké
množství. Důraz je kladen na snadný a rychlý přístup k uloženým informacím.

Kolekce dokumentů je pro účely vyhledávání zanalyzována a vymodelována do vhodné
formální vnitřní reprezentace. Tomuto procesu se říká indexace.

3 Slovník, který uživateli nabízí seznam synonym, někdy i antonym.
4 Ontologií je míněn výslovný a formalizovaný popis určité problematiky pomocí slovníku.
5 Metoda založená na struktuře hypertextových odkazů jako "doporučování" stránek. Stránky hodnotí na
stupnici od 1 do 10. Uvažuje váhu slov, atraktivitu i důvěryhodnost stránky. Viz http://cs.wikipedia.org/
wiki/PageRank.
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2.1.1 Relevance nalezených dokumentů

Jak je vysvětleno v [3], po přijetí uživatelského dotazu DIS hledá takové dokumenty, které jsou
vůči dotazu relevantní. Odpovědí na dotaz je seznam dokumentů, které DIS za relevantní
považuje. Dokumenty se řadí podle hodnotící strategie DIS. Relevancí odpovědi se rozumí
relevance všech dokumentů získaných na základě vyhledávacího dotazu.

Obrázek 2-1: Rozdělení odpovědi na dotaz z hlediska relevance.

Dokumenty mohou být k dotazu relevantní různou měrou, závislou na subjektivním měřítku
uživatele. Pro následující text definujme pojmy (obrázek 2-1):

 RET - počet vrácených dokumentů, o kterých si systém myslí, že jsou relevantní,
 REL - počet všech relevantních dokumentů k danému dotazu,
 REL ∩ RET - počet vrácených relevantních dokumentů, o kterých si uživatel myslí, že jsou

relevantní (uspokojují jeho požadavky).

V ideálním případě je REL = RET.

2.1.2 Vyhodnocení odpovědi

Mezi základní měřítka vyhodnocení relevance odpovědi patří přesnost (precision) a úplnost
(recall):

 Přesnost P =
RET

|RET REL| 
je pravděpodobnost, že získaný dokument je relevantní.

 Úplnost R =
REL

|RET REL| 
je pravděpodobnost, že bude získán relevantní dokument.

Oba koeficienty jsou závislé na subjektivním názoru uživatele. V ideálním případě je P = R = 1,
tj. v odpovědi jsou zařazeny právě a pouze všechny relevantní dokumenty k dotazu.

2.1.3 Klasické vyhledávací modely

Podle [3] používají DIS různé modifikace booleovského či vektorového modelu.
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Booleovský model
Booleovský model je založen na teorii množin, výrokové logice a principu úplné shody
dokumentu s dotazem ve smyslu výrokové formule (dotazy se skládají ze slov a logických
operátorů and, or, nor, xor atd.). Za relevantní jsou považovány ty dokumenty, které zcela
vyhovují formuli (dotazu), tj. při vyhodnocení formule pro zkoumaný dokument je výsledek 1.
Výsledek 0 je nevyhovující [3]. Například dokument "Love and War is a 1996 romance drama
film" je relevantní pro dotazy "Love AND War" a "Love OR Hate", není ale relevantní pro "Love
AND Hate".

Vnitřní reprezentací kolekce dokumentů je binární matice, kde řádky korespondují se slovy
a sloupce s dokumenty. Prvky matice tij říkají, zda se slovo v dokumentu vyskytuje (1 pokud
ano, 0 pokud ne):

   1,0,,...,, ,121  jimiii ttttd







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
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ttt

ttt
ttt

D









21

22221

11211

Tento model dělí dokumenty na vyhovující a nevyhovující zadanému dotazu, všechny
vyhovující dokumenty se považují za stejně relevantní.

Vektorový model
Vektorový model rozšiřuje booleovský model o míru relevance a umožňuje tak seřadit odpověď
dle míry relevance k dotazu. Prvky matice patří do množiny nezáporných čísel. Relevance
dokumentu je z intervalu <0;1>. Existují způsoby vážení elementů matice frekvencí na základě
jejich statistického rozložení mezi všemi dokumenty a v rámci jednoho dokumentu, např. TF-
IDF (viz kapitola 2.6.2).

2.2 Sémantické prostory
Pojem sémantický prostor uvedl na svět Tannenbaum [4] a jeho hlavní myšlenkou je představa
dokumentu jako bodu v prostoru; body, které jsou blízko sebe, jsou sémanticky podobné, body,
které jsou daleko, jsou sémanticky vzdálené. Uživatelův dotaz je také bodem v prostoru a proto

[…]

sady dotazů, sloupce korespondují s parametry rozšiřování dotazu - viz oddíl A.4):
analyzer; parser; hits; expansion type; sspace; similarity; similarity coef;
limit expansion; limit occurrence; limit rare query; limit rare; boost; boost
advanced; test set

A P H ET M S SC LE LO LRQ LR B BA T

1 2 200 0 0 0 0.0 0 0 0 0 0 false true

1 2 200 2 ST_coals.sspace 0 0.0 10 0 0 0 0 false true

1 2 200 2 ST_coals.sspace 0 0.1 10 0 0 0 0 false true

1 2 200 7 ST_coals.sspace 0 0.2 10 2 2000 500 0 false true

0 2 500 7 EN_coals.sspace 0 0.1 20 2 2000 750 0 false true

0 2 500 7 EN_coals.sspace 0 0.1 20 2 2000 1000 2 false true

0 2 500 7 EN_lsa.sspace 0 0.0 20 2 2000 1500 2 false true

0 2 500 7 EN_lsa.sspace 0 0.0 10 2 2000 3000 2 true true

2 2 200 7 WS_coals.sspace 0 0.0 50 2 5000 300 2 true true

2 2 200 7 WS_lsa.sspace 0 0.2 50 2 5000 400 2 true false

Vyhodnocení odpovědi pro jednotlivé konfigurace dávky, jsou uloženy do souboru
\DP\trec\results.csv. První sloupec jednoznačně identifikuje výsledek86, další sloupce
obsahují výstupy z aplikace TREC a v posledních sloupcích je uložena původní konfigurace
(z batch.csv).

86 Pomocí tohoto identifikátoru lze pak v aplikaci zobrazit příslušný LOG soubor.
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PŘÍLOHA B: UŽIVATELSKÁ DOKUMENTACE

B.1 Popis aplikace
Hlavní obrazovka je rozdělena do pěti hlavních částí (obrázek A-1):
1) Hlavička obsahuje základní informace o aplikaci.
2) Ovládací panel obsahuje záložky pro rozšiřování dotazu (oddíl B.2) a přípravu dat (B.3).
3) Vyhledávací panel pro obsluhu samotného vyhledávání.
4) Tabulku výsledků vyhledávání (statistiky nebo nalezené dokumenty).
5) Stavový panel, kde jsou zobrazována hlášení o stavu požadavku.

Obrázek B-1: Hlavní obrazovka. Tabulka výsledků je rozlišena barevně, zelená pro datum (datum je současně
jednoznačným identifikátorem záznamu s výsledky), modrá pro parametry vyhledávání, červená pro parametry

rozšíření dotazu a černá pro výsledky z aplikace TREC.

B.2 Rozhraní pro vyhledávání a rozšiřování dotazu
Záložka rozšiřování dotazu uživateli umožňuje nastavit konfiguraci (odstavec A.4) pro rozšíření
dotazu (obrázek B-2). Výběr analyzátoru ovlivňuje výběr indexu, nad kterým budou slova
dotazu vyhledávána, a také výběr SP; způsob rozšíření dotazu má vliv na další pole formuláře
(související pole budou aktivní, nepotřebná vypnutá – zešedlá).

Obrázek B-2: Nastavení rozšíření dotazu.
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V pravé části formuláře je odkaz pro otevření a zobrazení souboru results.csv, tlačítkem
vybrat soubor lze vybrat další uložené soubory ve stejném formátu jako results.csv
z adresáře \DP\trec\results\.

B.3 Rozhraní pro přípravu dat
Záložka příprava dat poskytuje funkce pro zpracování XML souborů87:
 Vytvoření validních xml souborů s příponou REPAIRED.
 Přejmenování repaired na XML.
 Vymazání obsahu adresáře \DP\data.

Dále pro práci s indexem88:
 Smazání původního indexu.
 Vytvoření nového indexu z připravených XML souborů.

A vytvoření seznamu četností slov v indexu (IDF) a seznamu výjimek (slov, která budou
vyloučena při vytváření SP).

B.4 Vyhledání dotazu a zobrazení odpovědi
Vyhledávací panel umožňuje vybrat mezi trénovací a testovací sadou témat (checkbox 1) a mezi
způsoby vyhledávání (2):
 Vyhledání předdefinovaného tématu (3).
 Vyhodnocení celé sady témat.
 Spuštění předdefinované dávky (batch.csv).
 Vyhledání nenalezených dokumentů k předdefinovanému tématu.
 Fulltextové vyhledávání libovolného dotazu (4).

Výstupem prvních tří způsobů vyhledávání je souhrnná tabulka (obrázek B-1) s možností
zobrazení podrobných informací (kliknutím na ikonu vlevo) a smazání řádku (ikona vpravo),
jinak je zobrazen seznam nalezených článků s možností náhledu na článek (kliknutím na jeho
obsah).

Obrázek B-4: Zobrazení nalezených dokumentů.

87 Soubory musí být umístěny v adresáři DP\data.
88 Index souvisí s analyzátorem, na základě výběru analyzátoru je vybrán i příslušný index, se kterým se
pracuje.
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PŘÍLOHA C: OBSAH PŘILOŽENÉHO BLU-RAY
Přiložené Blu-ray obsahuje:
 zdrojové kódy projektu,
 všechny potřebné knihovny (soubory s příponou JAR),
 kompletní projekt vyexportovaný do souboru WAR (DP.WAR),
 spustitelný JAR soubor projektu (DP.JAR),
 instalační soubor Apache Tomcat v7,
 instalační soubor Java JDK v7 64bit,
 zabalený MinGW,
 Eclipse for Java EE (indigo) 64bit,
 všechna potřebná data (SP, XML, indexy, slovníky pro lemmatizaci atd.),
 zkompilovaná verze aplikace TREC a zdrojové soubory,
 dokumentaci ve formátu DOC i PDF,
 ukázkové soubory batch.csv a results.csv.