Hodnocení vedoucího diplomové práce

Autor práce: **Petr Matějovič**

Název práce: **Rozšiřování dotazu pomocí sémantických prostorů**

Cílem předkládané práce bylo navrhnout, implementovat a testovat různé způsoby rozšiřování dotazu ve vyhledávacím systému tak, aby uživatel dostal lepší odpověď na dotaz původní. K rozšiřování dotazu měl student využít sémantické prostory (umožňují nalézt slova vyskytující se ve stejných kontextech).

Student k zadání přistoupil se zájmem, aktivně zkoumal a se mnou konzultoval dříve jemu neznámé principy a techniky související se zpracováním přirozeného jazyka, vyhledávacími systémy, vyhodnocením jejich kvality a sémantickými prostory.

Výborným výstupem studentovy práce jsou webová i konzolová aplikace umožňující pohodlně testovat několik studentem navržených, zajímavých a velmi různě nastavitelných způsobů rozšiřování dotazu na k tomuto účelu dodané standardní datové sadě. Testovat lze, velmi vhodně, i po dávkách. Výsledky jsou přehledně prezentovány, logovány a je možné je dále analyzovat. Mj. oceňuji přínosnou možnost zobrazení nastaveným systémem nenalezených relevantních článků k dotazům testovacích dat.

Již jen dobrým studentovým výstupem je pak testování způsobů rozšiřování dotazu. Student správně nevstřebal, a to hlavně z časových důvodů (mnoho času věnoval tvorbě aplikace), všechny souvislosti týkající vyhodnocení vyhledávacího systému. Proto testování, jeho popis v textu DP a z toho vyplývající závěry v DP nejsou zcela v pořádku.

Konkrétně student v práci porovnává systémy hlavně pomocí méně vhodných metrik, kterými jsou Přesnost a Úplnost, na nevhodně a neodůvodněně zvoleném počtu (200) vyhledávacím systémem vrácených dokumentů. V závěru pak student na základě kladných výsledků v těchto metrikách píše, že se „podařilo do jisté míry vylepšit vyhledávací systém“. S tím nesouhlasím. Souhlasil bych s bohužel naopak nezmíněným a zajímavým výsledkem: Podařilo se vytvořit systém, který sice uživateli nenabídne více relevantních článků mezi prvními vyhledanými dokumenty, ale takový, který nabídne uživateli více relevantních článků v prvních 200 vyhledaných. V kapitole testování dále chybí např. výpis všech testovaných parametrů, diskuse nad použitými mírami pro vyhodnocování nebo např. i popisky parametrů některých tabulek.

Na dokumentaci k DP se mi celkově líbí věcnost, množství názorných obrázků, tabulek a grafů. Mínusem dokumentace je, kromě již zmíněných nedostatků v kapitolách testování a závěr, větší množství faktických chyb a překlepů.

Ve shrnutí: Student splnil zadání. Navržené aplikační řešení je výborné – praktické, dále rozšiřitelné a nadstandardní. Teoretická i programátorská část dokumentace jsou velmi dobré. Testování a popis dosažených výsledků jsou dobré. Také vzhledem k obtížnosti zadání (mnoho souvisejících věcí, velká data, množství práce) a použitelnosti dodané aplikace pro další potenciální výzkum navrhuji hodnocení známkou lepší

Velmi dobře.

V Plzni dne 29.8. 2013

Ing. Lubomír Krčmář

**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra informatiky a výpočetní techniky

②